TABELE STATISTICE SI COMENTARII
LA NIVELUL REGIUNII CENTRU



I. INDUSTRIA

Indicele productiei industriale

In luna septembrie 2020, comparativ cu luna corespunzitoare din anul anterior, productia industriald a
crescut doar 1n judetele Alba (+12,5%), Mures (+2,4%) si Sibiu (+0,5%) si a scazut in judetele Covasna (-
10,1%), Harghita (-5,1%) si Brasov (-3,0%).

Indicele valoric al cifrei de afaceri

Cifra de afaceri din industrie in luna septembrie 2020, comparativ cu luna corespunzatoare din anul
anterior, a crescut in Alba (+18,0%), Covasna (+7,2%), Brasov (+4,4%), Sibiu (+3,3%) si Mures (+0,7%),
si a scazut doar 1n judetul Harghita (-8,3%).

In perioada 1.1-30.IX.2020, comparativ cu perioada corespunzitoare din anul anterior, indicele
productiei industriale a scazut in toate judetele Regiunii Centru, cu exceptia judetului Mures (+1,6%). Judetul
Mures a fost si singurul judet in care s-a inregistrat crestere pentru indicele valoric al cifrei de afaceri

(+2,3%).

II. COMERTUL INTERNATIONAL

COMERTUL INTERNATIONAL CU BUNURI LA NIVELUL REGIUNII CENTRU

mii euro
COMERTUL 20191 2020
INTERNATIONAL
CU BUNURI iul. aug. sep. oct. nov. dec. ian.2 feb.2 mar.? apr.2) mai? iun.2 iul.3 1.1-:31.VIR
;g‘;' exporturi | g5ea54 | 811573 | 922263 | 920919 | 907661 | 662101 | 888649 | 932052 | 842352 | 446946 | 644044 | 793009 | 879757 | 5426809
(T:‘I’;a' importuri | aeoaag | 745432 | 852183 | 927696 | 880143 | 663275 | 830543 | 882603 | 972569 | 543756 | 627412 | 789691 | 843668 | 5490332
Sold FOBICIF 28508 | 66141 | 70080 | 2223 | 27518 | -1174 | 58106 | 49359 | -130217 | -96810 | 16632 | 3318 | 36089 | -63523
1) Date semidefinitive; 2 Date revizuite; 3 Date provizorii
OPERATIUNILE DE COMERT EXTERIOR iN REGIUNEA CENTRU
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Exporturile FOB (preturi la frontiera tarii exportatoare)

In luna iulie 2020, la nivelul Regiunii Centru s-au realizat exporturi in valoare de 879,8 mil euro,
reprezentand 15,8% din totalul exporturilor la nivel national (5552,0 mil euro), in crestere cu 10,9% fata de
exporturile realizate in luna anterioard si in scadere cu 3,2% fatd de cele realizate in luna corespunzatoare din
anul 2019.

Judetul Brasov a avut o pondere de 30,4% 1in totalul exporturilor realizate in iulie 2020 la nivelul
Regiunii Centru, fiind urmat de Sibiu cu 26,4%, Alba cu 25,7%, Mures cu 11,8%, Harghita cu 3,1% si
Covasna cu 2,6%.

Pe principalele sectiuni, in iulie 2020, se remarca grupa masini, aparate si echipamente electrice, care
participa cu 33,8% la totalul exporturilor din regiune, urmatd de mijloace de transport cu 30,1%, metale
comune, articole din metal 6,1%, textile si articole din textile cu 4,9%, marfuri si produse diverse (incl.
mobild), precum si lemn si produse din lemn cu 3,9%, produse chimice cu 3,5% si articole din materiale
plastice cu 3,0%.

Ponderea exporturilor la nivelul judetelor
din Regiunea de Dezvoltare Centru, iulie 2020
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Importurile CIF (preturi la frontiera tarii exportatoare)

Importurile realizate in luna iulie 2020, la nivelul Regiunii Centru au fost in valoare de 843,7 mil
euro, reprezentdnd 12,3 din totalul importurilor la nivel national (6875,8 mil euro), in crestere cu 6,8% fatd de
luna anterioara si in scadere cu 4,2% fatd de luna corespunzatoare din anul anterior.

In cadrul regiunii, importurile de marfuri au fost realizate in ordine descrescitoare in judetele: Brasov
(30,3%), Alba (23,5%), Sibiu (22,0 %), Mures (16,3%), Harghita (5,2%) si Covasna (2,7%).

Principalele sectiuni care au participat la valoarea totald a importurilor regionale 1n luna iulie 2020 au
fost: magini, aparate si echipamente electrice (29,9%), mijloace de transport (16,0%), metale comune si
articole din metal (14,6%), articole din materiale plastice (8,1%), produse chimice (7,1%) si textile si articole
din materiale textile (5,6%).

Ponderea importurilor la nivelul judetelor
in Regiunea de Dezvoltare Centru, iulie 2020
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Pe judetele regiunii situatia este urmatoarea:

lulie Diferente in luna lulie 2020 fata de :
2020 lunie 2020 lulie 2019
mii euro mii euro | % mii euro | %
EXPORTURI
REGIUNEA CENTRU 879757 86748 10.9 -29197 -3.2
ALBA 225716 31472 16.2 -1947 -0.9
BRASOV 267092 16187 6.5 -19748 -6.9
COVASNA 23260 3439 17.4 -5513 -19.2
HARGHITA 26992 4640 20.8 1246 4.8
MURES 104125 8933 9.4 18178 21.2
SIBIU 232572 22077 10.5 -21413 -8.4
IMPORTURI
REGIUNEA CENTRU 843668 53977 6.8 -36778 -4.2
ALBA 197970 46471 30.7 -4255 -2.1
BRASOV 255769 27165 11.9 -38291 -13.0
COVASNA 22430 -1112 -4.7 -1441 -6.0
HARGHITA 43840 11480 35.5 1405 3.3
MURES 137845 -69247 -33.4 22730 19.7
SIBIU 185814 39220 26.8 -16926 -8.3

Balanta comercialad (soldul FOB/CIF) a Regiunii Centru a inregistrat in iulie 2020 o valoare
pozitiva de 36,1 milioane euro, iar la nivelul judetelor aceasta a avut valoare pozitivd in Sibiu (+46,8
mil.euro), in Alba (+27,7 mil. euro), in Brasov (+11,3%) si Covasna (+0,8%), In timp ce in judetele Mures (-
33,7 mil. euro) si Harghita (-16,8 mil. euro) a inregistrat valori negative.

In perioada 1.I-31.VIL.2020 s-au realizat exporturi in valoare de 5426,8 mil euro, fatd de perioada
similard a anului trecut exportul fiind mai mic cu 15,4% (-985,4 mil euro). In cadrul judetelor componente ale
regiunii, judetul Brasov a avut o pondere de 32,0% in totalul exporturilor realizate in perioada 1.I-
31.VIL2020, fiind urmat de Sibiu cu 27,7%, Alba cu 23,0%, Mures cu 11,8%, Covasna cu 2,8% si Harghita
cu 2,7%.

Importurile realizate in perioada 1.I-31.VIL.2020 au fost in valoare de 5490,3 mil euro, fatd de
perioada similard a anului trecut importul fiind mai mic cu 7,3% (-430,1 mil euro). In totalul importurilor
realizate 1n perioada 1.1-31.VIL.2020, judetul Brasov a inregistrat cea mai ridicata valoare, de 1668,5 mil euro
(30,4%), 1ar cea mai scazuta valoare, de 164,0 mil euro, s-a inregistrat in judetul Covasna (3,0%).

OPERATIUNILE DE COMERT EXTERIOR in Regiunea Centru
in perioada 1.1-31.VI1.2020 si 1.1-31.VI.2019
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Exporturile FOB si importurile CIF in Regiunea Centru

EXPORTURI IMPORTURI
1.1-31.VI.2020 | 1.l-31.VI1.2020/1.I-31.VI1.2019 | 1.I-31.VII.2020 | 1.I-31.VII.2020/1.1-31.VIl.2019
mil. euro mil. euro % mll. euro mll. euro %
REGIUNEA CENTRU 5426.8 -985.4 84.6 5490.3 -430.1 92.7
ALBA 1249.9 -262.7 82.6 1095.6 -187.3 85.4
BRASQOV 1735.1 -353.7 83.1 1668.5 -250.1 87.0
COVASNA 149.7 -33.7 81.6 164.0 -7.8 95.4
HARGHITA 1459 -31.7 82.2 250.2 -22.5 91.8
MURES 640.7 61.4 110.6 1060.2 232.3 128.1
SIBIU 1505.5 -365.2 80.5 1251.8 -194.7 86.5

- Nota: Diferentele dintre datele pe total regiune si cele obtinute din insumarea datelor pe judet sunt datorate rotunjirii
valorilor din euro in mii euro

In Regiunea Centru, balanta comerciali (soldul FOB/CIF) a inregistrat in perioada 1.1-31.VI1.2020
un deficit in valoare de 63,5 mil euro, avand valori pozitive in judetele Sibiu (+253,7 mil euro), Alba (+154,3
mil euro), Brasov (+66,6 mil euro), si negative in Mures (-419,5 mil euro), Harghita (-104,3 mil euro) si
Covasna (-14,3 mil euro).

III. TURISMUL

Numarul sosirilor inregistrate in structurile de primire turisticd in luna septembrie 2020 in Regiunea
Centru au fost de 195753 (24,6% din numarul sosirilor Inregistrate la nivel national) si inregistreaza o scadere
cu 31,0% fati de luna anterioara. In luna septembrie 2020, comparativ cu luna corespunzitoare din anul
precedent, in Regiunea Centru sosirile in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare au Inregistrat o
scadere cu 107073 persoane (-35,6%).

Cele mai multe sosiri s-au inregistrat in judetul Brasov (83706, reprezentand 42,8% din totalul
regional), iar cele mai putine sosiri inregistrate au fost in judetul Covasna (10925, reprezentand 5,6% din
total).

Sosiri ale turistilor in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare turistica la nivelul
Regiunii Centru in luna septembrie 2020

-numar-
TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA
TOTAL | HOTELURI IMOTELURI | yydicTick | TURISTICE | TURISTICE  |AGROTURISTICE | STRUCTURI

REGIUNEA
CENTRU 195753 | 106268 5194 11129 5615 31669 31307 4571
ALBA 17126 5888 435 1830 116 3056 5443 358
BRASOV 83706 43355 2661 5938 2209 12903 14429 2211
COVASNA 10925 7252 76 459 48 771 1796 523
HARGHITA 12807 5362 234 289 421 2403 3423 675
MURES 32596 21651 1494 436 38 6455 2142 380
SIBIU 38593 22760 294 2177 2783 6081 4074 424

Sosirile In hoteluri detin in luna septembrie 2020 un procentaj de 54,3% din totalul sosirilor in
structurile de primire turistica, urmate de cele din pensiuni turistice 16,2% si pensiuni agroturistice 16,0%.
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In luna septembrie 2020, turistii romani cazati in Regiunea Centru detin o pondere de 97,0% din
numarul total de turisti Tnregistrati la nivelul Regiunii Centru si de 24,9% din numarul de sosiri ale turistilor
romani inregistrate la nivel national. Sosirile turistilor straini in Regiunea Centru (5866 persoane) reprezinta
17,9% din numarul de turisti striini inregistrati la nivel national, distributia pe judete fiind inegala (Sibiul si
Brasovul detin 37,5%, respectiv 37,4% din totalul la nivel regional).

Sosiri ale turistilor in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, pe tipuri
de turisti, in luna septembrie 2020

- persoanc-
Total Roméani Straini

REGIUNEA CENTRU 195753 189887 5866
ALBA 17126 16770 356
BRASOV 83706 81506 2200
COVASNA 10925 10780 145
HARGHITA 12807 12718 89
MURES 32596 31715 881
SIBIU 38593 36398 2195

innoptirile inregistrate in structurile de primire turistic in luna septembrie 2020 au fost de 402923,
reprezentand 21,1% din totalul la nivel national, in scadere cu 31,1 fata de luna anterioara si cu 32,8% fata de
luna corespunzitoare din anul 2019. Innoptirile in hoteluri detin ponderea cea mai mare din numarul total de
innoptari (57,9%), urmate de innoptarile in pensiuni agroturistice (15,6%) si In pensiuni turistice (13,2%).



innoptiri ale turistilor in structurile de primire turistici cu functiuni de cazare turistici, pe
tipuri de structuri, in luna septembrie 2020

-numar-
TIPURI DE STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICA
VILE CABANE PENSIUNI PENSIUNI ALTE TIPURI DE
TOTAL | HOTELURL | MOTELURI | yypioTicE | TURISTICE | TURISTICE |AGROTURISTICE| STRUCTURI
REGIUNEA CENTRU | 402923 | 233375 11716 22849 9010 53203 62692 10078
ALBA 29779 8789 660 3106 343 4440 11556 885
BRASOV 163249 | 82190 8305 10332 3645 24421 30141 4215
COVASNA 50936 42624 105 1910 147 1556 3271 1323
HARGHITA 23806 9920 289 540 781 3777 6429 2070
MURES 67855 51691 1904 886 114 9710 2922 628
SIBIU 67298 38161 453 6075 3980 9299 8373 957
Ponderea judetelor in totalul innoptarilor in luna septembrie
2020
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innoptiri ale turistilor in structurile de primire turistici cu functiuni de cazare turistici, pe
tipuri de turisti, in luna septembrie 2020

-persoane-

Total Romani Striini
REGIUNEA CENTRU 402923 389731 13192
ALBA 29779 29007 772
BRASOV 163249 157440 5809
COVASNA 50936 50591 345
HARGHITA 23806 23570 236
MURES 67855 65980 1875
SIBIU 67298 63143 4155




Durata medie a sejurului la nivelul Regiunii Centru, in septembrie 2020 a fost de 2,06 zile, iar la

nivel judetean, cea mai mare durata a sejurului s-a inregistrat In Covasna (4,66 zile), iar cea mai micd in
judetele Alba si Sibiu (1,74 zile).

Durata medie a sejurului in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, pe
tipuri de turisti, in luna septembrie 2020

- zile-
Total Romani Striini
REGIUNEA CENTRU 2.06 2.05 2.25
ALBA 1.74 1.73 217
BRASOV 1.95 1.93 2.64
COVASNA 4.66 4.69 2.38
HARGHITA 1.86 1.85 2.65
MURES 2.08 2.08 2.13
SIBIU 1.74 1.73 1.89

Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare din Regiunea Centru a fost in luna septembrie 2020 de
25,5% pe total structuri de cazare turisticd, sub nivelul din luna septembrie 2019 (34,7%), si sub nivelul
calculat pe tard (26,3%). Judetul Covasna a inregistrat cea mai mare valoare a indicelui de utilizare neta a
capacitatii de cazare (42,1%), fiind urmat de Mures (32,2%), Sibiu (27,5%), Alba (23,9%), Brasov (21,9%),
iar cea mai scazutd valoare s-a inregistrat n Harghita (17,8%).

IV. FORTA DE MUNCA

Efectivul de salariati

Efectivul de salariati inregistrat in Regiunea Centru la sfarsitul lunii septembrie 2020 a fost de 682533
persoane, reprezentand 12,7% din total tara (5370322 persoane), in crestere fatd de luna anterioara cu 1860
persoane (+0,3%) si in scadere cu 11983 persoane (-1,7%) fatd de luna corespunzatoare din 2019.

- persoane -
Septembrie Diferente septembrie
Sectorul de activitate 2020 2020
fata de septembrie 2019

Total 682533 -11983

- Agricultura, silviculturd, piscicultura 16408 208

- Industrie si constructii 286551 -9005

- Servicii 379574 -3186

In luna septembrie 2020, structura salariatilor pe ramurile economiei nationale a fost urmatoarea:
55,6% si-au desfasurat activitatea In cadrul serviciilor, 42,0% in industrie si constructii si doar 2,4% in
agricultura, vanatoare si servicii anexe, silvicultura si pescuit.

Efectivul salariatilor, pe sectoare economice, in luna septembrie 2020

-persoane-

TOTAL 1;%5::3::::: Industrie si Servicii

piscicultura constructil

REGIUNEA CENTRU 682533 16408 286551 379574
ALBA 94083 3428 44613 46042
BRASOV 189282 3882 74152 111248
COVASNA 50593 2058 21767 26768
HARGHITA 70503 2201 27432 40870
MURES 140102 2902 53944 83256
SIBIU 137970 1937 64643 71390
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Structura salariatilor pe ramuri ale economiei in luna septembrie 2020
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Castigul salarial

In luna septembrie 2020, castigul salarial mediu brut (calculat ca medie ponderati a céstigurilor
realizate in judetele din regiune) a fost de 4926 lei, reprezentdnd 91,0% din castigul salarial mediu brut la
nivel national (5414 lei), in crestere fatd de luna anterioara cu 1,0% si cu 6,7% fata de luna corespunzatoare
din anul anterior. Cel mai mare castig mediu brut a fost inregistrat in judetul Sibiu (5498 lei), iar cel mai mic
in Covasna (4128 lei).

Castigul salarial mediu nominal net (calculat ca medie ponderata a castigurilor realizate in judetele
din regiune) a fost de 3014, mai mare cu 1,1% decat in luna anterioard si cu 7,0% fatd de luna septembrie
2019 si reprezintd 91,0% din castigul salarial mediu net la nivel national (3321 lei). Valoarea cea mai mare a
castigului salarial mediu net a fost de 3353 lei, inregistrata in judetul Sibiu, iar cea mai mica in judetul
Covasna, de 2510 lei. Fata de luna anterioard, castigul salarial mediu net a inregistrat cresteri in majoritatea
judetelor, Sibiu (+3,2%), Covasna (+2,0%), Harghita (+1,7%), Brasov (+1,0%), Alba (+0,6%), scadere
inregistrand doar in judetul Mures (-0,8%). Comparativ cu luna corespunzatoare din anul anterior, castigul
salarial mediu net a inregistrat cresteri Tn majoritatea judetelor Regiunii Centru, astfel: Alba +13,8%, Sibiu
+10,6%, Harghita +8,7%, Mures +7,9%, Brasov +2,1%, scadere inregistrandu-se doar in judetul Covasna -
0,6%.

CASTIGUL SALARIAL MEDIU
BRUT NET
Septembrie n Diferente fata de : Septembrie Diferente fata de :
2020 ugust Septembrie 2020 August Spetembrie
lei 2020 2019 lei 2020 2019
lei | % lei | % lei | % lei | %
Alba
Total economie, din care: 4922 41 0.8 589 13.6 3011 19 0.6 366 13.8
Agriculturd, Silvicultura 4701 255 5.7 77 1.7 2833 160 6.0 55 2.0
Industrie si Constructii 4651 104 2.3 565 13.8 2930 72 2.5 371 14.5
Servicii 5222 -51 -1.0 626 13.6 3114 -53 -1.7 382 14.0
Brasov
Total economie, din care: 4875 34 0.7 63 1.3 2983 30 1.0 60 2.1
Agricultura, Silvicultura 4407 185 4.4 382 9.5 2640 119 4.7 230 9.5
Industrie si Constructii 4919 -4 -0.1 24 0.5 3085 18 0.6 66 2.2
Servicii 4857 56 1.2 78 1.6 2921 35 1.2 51 1.8
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CASTIGUL SALARIAL MEDIU
BRUT NET
Septembrie n Diferente fata de : Septembrie Diferente fata de :
2020 ugust Septembrie 2020 August Spetembrie
lei 2020 2019 lei 2020 2019
lei | % lei | % lei | % lei | %
Covasna
Total economie, din care: 4128 81 2.0 -13 -0.3 2510 50 2.0 -16 -0.6
Agricultura, Silvicultura 3383 77 2.3 219 6.9 2070 53 2.6 157 8.2
Industrie si Constructii 3836 215 5.9 464 13.8 2431 128 5.6 287 13.4
Servicii 4300 14 0.3 -461 9.7 2569 13 0.5 -275 9.7
Harghita
Total economie, din care: 4353 70 1.6 351 8.8 2686 45 1.7 216 8.7
Agriculturd, Silvicultura 3734 -203 -5.2 -445 -10.6 2244 -102 -4.3 -269 -10.7
Industrie si Constructii 3773 -2 -0.1 219 6.2 2453 1 0.0 157 6.8
Servicii 4863 45 3.1 485 11.1 2896 88 3.1 279 10.7
Mures
Total economie, din care: 5043 -27 -0.5 396 8.5 3088 -24 -0.8 226 7.9
Agriculturd, Silvicultura 3559 44 1.3 -995 -21.8 2152 -2 -0.1 -579 -21.2
Industrie si Constructii 4958 26 0.5 689 16.1 3152 37 1.2 425 15.6
Servicii 5177 -65 -1.2 214 4.3 3091 -66 -2.1 114 3.8
Sibiu
Total economie, din care: 5498 164 3.1 510 10.2 3353 104 3.2 321 10.6
Agriculturd, Silvicultura 4520 214 5.0 1184 35.5 2721 137 5.3 701 34.7
Industrie si Constructii 5458 254 4.9 387 7.6 3376 162 5.0 249 8.0
Servicii 5561 58 1.1 618 12.5 3337 36 1.1 379 12.8
Castigul salarial mediu net in Regiunea Centru
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Castigul salarial mediu brut in Regiunea Centru
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Castigul salarial in Regiunea Centru
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Indicele castigului salarial real, calculat ca raport intre indicele castigului salarial nominal net si
indicele preturilor de consum, pentru luna septembrie 2020 fata de luna precedentd a fost 101,21%, iar fatd de
luna corespunzatoare din 2019 de 104,40%.

Evolutia indicelui preturilor de consum si a indicelui castigului salarial mediu net
regional
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V.SOMAJUL

Numirul somerilor inregistrati la sfarsitul lunii septembrie in Regiunea Centru a fost de 34361
persoane, reprezentand 12,0% din numarul total al somerilor inregistrati la nivel national (285294 persoane).
Ponderea somerilor de sex masculin a fost de 50,1% (17218 persoane), iar de sex feminin a fost de 49,9%
(17143 persoane). Numarul somerilor a crescut fatd de luna anterioard cu 1,5% (+516 persoane) si cu 24,8%
(+6838 persoane) fata de luna corespunzatoare din anul 2019. La nivelul regiunii, cei mai multi someri s-au

inregistrat in judetul Brasov (6831 persoane), urmat de judetul Alba (6453 persoane) si judetul Mures (5910
persoane).
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NUMARUL SOMERILOR 2019 2020
INREGISTRATI - la sfarsitul
perioadei sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep.
Regiunea Centru
Total 27523 | 28282 | 28451 | 28277 | 28323 | 28073 | 27608 | 28281 | 28458 | 29580 | 32900 | 33845 | 34361
Barba] 14713 | 15189 | 15355 | 15521 | 15775 | 15676 | 15164 | 15155 | 15136 | 15549 | 16726 | 16882 | 17218
Femei 12810 | 13093 | 13096 | 12756 | 12548 | 12397 | 12444 | 13126 | 13322 | 14031 | 16174 | 16963 | 17143
Sursa de date: Agentia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca
Numirul somerilor inregistrati la sfarsitul lunii
Septembrie Diferente fata de :
2020 August 2020 Septembrie 2019
persoane persoane % persoane %
REGIUNEA CENTRU 34361 516 1.5 6838 24.8
ALBA 6453 863 15.4 1578 32.4
BRASOV 6831 250 3.8 1101 19.2
COVASNA 4290 116 2.8 1462 51.7
HARGHITA 5517 -517 -8.6 662 13.6
MURES 5910 -115 -1.9 -96 -1.6
SIBIU 5360 -81 -1.5 2131 66.0
Numarul somerilor in Regiunea Centru
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Rata somajului, calculatd ca raport intre numarul somerilor §i populatia activa civild, a fost in luna
septembrie 2020 de 3,2% (3,6% in randul femeilor), mai mica decét rata inregistrata la nivel national: 3,3%
(3,5% in randul femeilor). Cele mai mari rate ale somajului s-au inregistrat in judetele Covasna 5,0% (5,4%
in rAndul femeilor), Harghita 4,1% (4,8% in randul femeilor) si Alba 3,8% (4,0% in randul femeilor), iar cele
mai reduse in Mures 2,5% (2,8% 1n randul femeilor), Brasov 2,6% (2,9% in randul femeilor) si Sibiu 2,7%

(3,2% in randul femeilor).

RATA SOMAJULUI INREGISTRAT - la A A

bl el sep. oct. nov. dec. ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. sep.
Regiunea Centru

Total 25 | 26 | 26 | 26 | 26 | 26 | 2.6 | 2.6 | 26 2.7 3.0 3.1 3.2
Barbatj 24 | 25 | 25 | 26 | 26 | 26 | 25 | 25 | 25 2.6 2.8 2.8 29
Femei 27 | 27 | 27 | 27 | 26 | 26 | 26 | 28 | 28 29 34 3.6 3.6

Sursa de date: Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca
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Rata somajului in judetele Regiunii Centru,
in luna septembrie 2020
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VI. INDICATORI SOCIALI

Numairul mediu al pensionarilor de asigurari sociale de stat din Regiunea Centru a fost in trimestrul
11 2020 de 582303 persoane, mai mare cu 1033 fata de trimestrul 1 2020 si cu 1665 fata de trimestrul 1T 2019.

Pensia medie a pensionarilor de asigurari sociale de stat din Regiunea Centru a fost in trimestrul II
2020 de 1407 lei, mai mare cu 4 lei fatd de cea inregistrata in trimestrul II 2020, si cu 193 lei (+15,9%) fata
de cea din trimestrul 1T 2019.

Numairul mediu si pensia medie lunara a pensionarilor de asigurari sociale de stat

Regiune . 2019 2020
/ Reglune{ Trim. Trim. Trim. Trim. Trim. Trim.
judet Judeg I i T v 1 I
. P 581916 | 580638 | 580607 | 580882 | 581270 | 582303
S% | aa 85907 85639 85708 85848 86004 86134
2 £ ¢ [ Brasov 146281 | 146031 | 146138 | 146371 | 146830 | 147625
E% % COVASNA 45829 45809 45811 45851 45801 45905
% % % | HARGHITA 74344 74108 74000 73848 73773 73661
Z& | mures 131848 | 131455 | 131181 | 131009 | 130836 | 130763
“ SIBIU 97707 97596 97769 97955 98026 98215
PG 1209 1214 1276 1400 1403 1407
2 |ALBA 1165 1169 1230 1351 1354 1360
= | | BRasov 1408 1415 1487 1632 1635 1639
<2 [ covasna 1102 1108 1163 1274 1275 1278
Z | HARGHITA 1101 1115 171 1284 1286 1288
A MURES 1118 1119 177 1291 1293 1298
SIBIU 1203 1207 1267 1389 1391 1395

Indicatorii demografici

In luna septembrie 2020, in Regiunea Centru s-au nascut 2221 copii, mai mult cu 129 fata de luna
precedenti si cu 152 fata de luna corespunzitoare din anul 2019. In luna septembrie 2020, in Regiunea Centru
s-au inregistrat 2477 decese, mai putin cu 51 fatd de luna precedentd si mai mult cu 288 fatd de luna
septembrie 2019. Sporul natural la nivel regional a fost negativ (-256), valori negative inregistrandu-se in
toate judetele regiunii, respectiv Alba (-70), Mures (-59), Harghita (-53), Sibiu (-31), Covasna (-29) si Brasov
(-14). In luna septembrie 2020 s-au inregistrat 18 decese la copiii sub 1 an, mai mult cu 9 fatd de luna
precedentd si cu 7 fata de luna septembrie 2019.
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Numarul casatoriilor incheiate la oficiile de stare civila din Regiunea Centru in septembrie 2020 a fost
de 1418, mai mic cu 86 fati de luna precedentd si cu 235 fatd de septembrie 2019. In aceeasi luni, in
Regiunea Centru s-au Inregistrat 253 divorturi, mai putin cu 3 fatd de luna precedentd si cu 37 fatd de aceeasi
luna a anului 2019.

Miscarea naturala a populatiei in luna septembrie 2020

Nascuti- Spor Nascuti- Decedati
Regiuneal/Judetul - Decedati Casatorii | Divorturi : in varsta
vii natural morti
sub 1 an
REGIUNEA CENTRU 2221 2477 -256 1418 253 5 18
ALBA 307 377 -70 234 18 0 2
BRASOV 568 582 -14 391 103 2 5
COVASNA 203 232 -29 84 27 0 2
HARGHITA 270 323 -53 140 27 3 2
MURES 497 556 -59 291 42 0 3
SIBIU 376 407 -31 278 36 0 4
Evolutia fenomenelor demografice in Regiunea Centru
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VII. CONSTRUCTII

Autorizatii de construire

La nivelul Regiunii Centru, in luna septembrie 2020, s-au eliberat 472 autorizatii de construire pentru
cladiri rezidentiale (exclusiv cele pentru colectivitati), mai mult cu 126 unitati fatd de luna anterioara si cu 82
unitati fatd de luna septembrie 2019. Ponderea autorizatiilor pentru cladiri rezidentiale din Regiunea Centru in
septembrie 2020 in totalul autorizatiilor pentru cladiri rezidentiale din Roméania a fost de 11,0%.
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Distributia pe judete a autorizatiilor de constructii in
septembrie 2020
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Locuinte terminate
In trimestrul II 2020, s-au finalizat si s-au dat in folosinta 2000 locuinte (1442 in mediul urban si 558 in

mediul rural). Comparativ cu trimestrul I 2020, numarul locuintelor date in folosinta a scazut cu 686 unitati
(+25,5%), iar fata de trimestrul IT 2019, a crescut cu 33 unitati (+1,7%).
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